江苏安全技术职业学院
三年制高职xxxx专业人才培养方案（2023版）
模板及编（修）制说明
一、专业名称及代码
对照《普通高等学校职业教育（专科）专业目录（2021修订）》规范描述
二、入学要求
参照国家专业教学标准要求。一般为：普通高级中学毕业、中等职业学校毕业或具有同等学历者。
三、修业年限
基本修业年限为全日制3年，凡在三年基本修业年限内难以达到毕业要求的，或因休学等不能按期毕业的学生，允许延期完成学业，但最长学业年限不超过5年。
四、职业面向
表1  …专业职业面向
	所属专业大类
	所属专业类
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位类别
（或技术领域）
	专业资格证书和职业技能等级证书

	
	
	
	
	
	


其中，专业所属专业大类（代码）、所属专业类（代码）按照《普通高等学校职业教育（专科）专业目录（2021修订）》要求书写；
对应行业（代码）按照《国民经济行业分类和代码( 2017) 》要求书写；
主要职业类别（代码）按照《国家职业大典》最新版要求书写；
专业资格证书和职业技能等级证书举例参照已公布的四批1+X职业技能等级证书、人社部公布的140项职业资格，要求明确具体名称、颁证单位和等级规范。
五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
培养目标依据学校人才培养目标定位，在对专业社会需求调研论证基础上，参考行指委修订的专业教学标准制定（不可完全照抄照搬国家专业教学标准设定的培养目标）。专业培养目标要描述精准，明确本专业毕业生就业领域与性质以及社会竞争优势。同时注意培养目标中面向的岗位要与“职业面向”中确定的岗位一致。
（二）培养规格
参照国家专业教学标准制定，包括素质、知识和能力三大方面，素质、知识和能力目标能够满足主要岗位胜任力要求，语序一致；可评可测；体现专业特点和学校办学特色；数量适中。
1.素质目标建议按照思想政治素质、身心素质、文化素质、职业素养分类撰写。
2.知识目标建议按照基础知识和专业知识分类撰写，建议体现知识掌握的层次递进：了解XXX；理解XXX；掌握XXX。
3.能力目标建议按照通用能力、专业能力分类撰写，前者包括学习能力、社会能力、创新能力等，后者根据专业具体情况梳理。
六、课程设置及要求
（一）课程设置
表2 XX专业课程设置情况一览表
	课程模块名称
	课程类型
（实施要求）
	主要课程

	公共基础课程
	必 修
	毛泽东思想概论、习近平中国特色社会主义思想、思想道德与法治、形势与政策、军事理论、军事技能、体育与健康、大学生心理健康教育、大学生职业发展与就业指导、劳动素养教育、中华传统文化、信息技术、英语

	
	选 修
	限选：……
任选：……

	
	
	限选：……
任选：……

	专
业
课
程
	专业基础课程
	必 修
	

	
	专业核心课程
	必 修
	

	
	专业拓展课程
	选 修
	限选课：
任选课：

	
	专业实践课程
	必 修
	

















	课程类型
	课程性质
	学分
	学时分配
	学时比例

	
	
	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	

	公共基础课
	必修课
	
	
	
	
	

	
	选修课
	
	
	
	
	

	专业（技能）课
	必修课
	
	
	
	
	

	
	选修课
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	

	比例
	
	
	
	
	


表3教学活动学时分配表
专业总学时数为    学时，总学分为     。公共基础课程     学时，占总学时的  %（国家规定不少于总学时1/4）；实践性教学环节    学时，占总学时   %（国家规定不少于50%）；公共基础选修程、专业选修课程合计   学时，占总学时   %（国家规定不少于10%）。

（二）课程描述
1.公共基础课程
（1）公共基础必修课程：课程及教学内容见表4
表4公共基础必须课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	必修
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	……
	
	
	
	




（2）公共基础选修课程：课程及教学内容见表5
表5公共基础选修课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	限选
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	任选
	
	
	

	……
	
	
	
	


2.专业技能课程
（1）专业基础课程：课程及教学内容见表6。
表6专业基础课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	必修
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	……
	
	
	
	



（2）专业核心课程：课程及教学内容见表7。
表7专业核心课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	必修
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	……
	
	
	
	



（3）专业拓展课程：课程及教学内容见表8。
表8专业拓展课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	限选
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	任选
	
	
	

	……
	
	
	
	




（4）专业实践课程
表9专业实践课程简介
	序号
	类别
	课程名称
	学时
	主要内容

	1
	必修
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	……
	
	
	
	



七、教学进程总体安排
（一）教学总周数分配表

表10  教学活动时间分配表          （单位：周）
	学年
	学期
	学期
周数
	教学周数分配

	
	
	
	教学周
	考试
	入学教育/军训
	劳动
	毕业设计
	企业课程
	顶岗实习
	机动

	一
	1
	20
	15
	1
	3
	
	
	
	
	1

	
	2
	20
	18
	1
	
	
	
	
	
	1

	二
	3
	20
	18
	1
	
	
	
	
	
	1

	
	4
	20
	18
	1
	
	
	
	
	
	1

	三
	5
	20
	18
	1
	
	
	
	
	
	1

	
	6
	20
	18
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	120
	105
	5
	3
	
	
	
	
	5


（二）教学计划表（见附表）
八、实施保障
包括师资队伍、教学设施、教学资源、教学方法、学习评价、质量管理等方面，不得从现状角度描述，应该从人才培养应有的保障支撑角度描述。
（一）师资队伍
1.对教师的数量、结构、素质等提出有关要求，不能仅对现状进行描述，文字描述应表述为“应构建XXX的教学创新团队”“应具有XX的素质”等。建议增加表格呈现。
2.团队结构描述应包括专兼、师资、职称、学历、双师比例等。
3.专业带头人描述应包括职称、学历、素质、能力、影响力等。
4.专任教师描述应包括职称、学历、素质、能力、培训等。
5.兼职教师描述应包括职称、学历、素质、能力等。
6.要对专兼职教师的师德师风和双师素养提出要求。
（二）教学设施
1.对教室，校内、校外实习实训基地等提出有关要求。
2.校内实训基地:专业实训室，满足教字要求，与“课程描述”中的教学条件相匹配，落实教育部贯标要求。建议以表格呈现，明确工位数、实训项目、设备配置等。
3.校外实习实训基地:①满足认识实习、跟岗实习、顶岗实习教学需求;②匹配工学交替、分段式、学徒制要求;③对实习实训基地的单位资质、诚信状况、管理水平、教学师资、实习岗位性质和内容、工作环境、生活环境以及健康保障、安全防护等方面提出要求
4.体现实习实训基地的建设规划。
（三）教学资源
对教材选用、图书文献配备、数字资源配备等提出有关要求。
1.教材选用:包括遴选范围、程序以及开发教材规划等。
2.图书文献资源:满足教师教学和学生学习的专业、素质提升等方面的图书、期刊等。
3.数字教学资源:选择;使用及开发规划。
（四）教学方法
1.对实施教学应采取的方法提出具体要求和建议。如普及推广项目教学、案例教学、情景教学、工作过程导向教学等。
2.建议增加“教学模式”，如推广混合式教学、模块化教学等新型教学模式。
3.建议增加“教学手段”:如推广大数据、人工智能、虚拟现实等现代信息技术在教育教学中的应用;推广远程协作、实时交互、翻转课堂、移动学习等信息化教学模式。
（五）学习评价
对学生学习评价的方式方法提出要求和建议，明确评价主体、评价内容、评价方式等。同时明确“岗课赛证”融通课程学习和考核要求以及技能等级的认定要求，对相关专业课程理论知识考试和技能操作考核均合格的毕业生或者竞赛成绩符合条件的学生可认定相应职业(工种)职业技能等级。
（六）质量管理
1.融入自我诊断和持续质量改进的理念。
2.体现质量管理机构结构、反馈等。
3.体现校内质量管理:学院-二级院部-教研室-教师。
4.体现校外质量管理:行业、企业、管理者、毕业生等
九、毕业要求
1.对学生的毕业提出具体要求:修满多少学分、素养及行为等达标、哪些方面达到什么水平或相关证书要求等。
[bookmark: _GoBack]2.数量合适，一般用4～15个条目来表述。
3.将毕业要求进一步细化为能力指标,能够与培养目标、课程体系、教学内容匹配，形成对应关系。
十、继续专业学习深造建议
建议从专升本考试专业、学校、考试课程等方面提出要求。
十一、修订记录
表11  修订信息
	修订日期
	修订人
	批准人
	主要修订内容
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